
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 067/05/5-71/2019 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«17» мая 2019 года г. Смоленск

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Смоленской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…>, рассмотрев обращение ПАО «Р» Смоленский
филиал по факту распространения недостоверной рекламы ПАО «К»,

Установил:

в Смоленское УФАС России 30.11.2018 поступило заявление Смоленского филиала
ПАО «Р» от 30.11.2018 № <…>, в котором сообщается о том, что в подъезде жилого
многоквартирного дома по адресу: <...> распространяются рекламные листовки
ПАО «К» с недостоверной рекламой следующего содержания:

«В правом верхнем углу изображение логотипа компании «К»

Домашний интернет

и Цифровое ТВ «К»

Лучший интернет

на выгодных условиях!

Бесплатное подключение: 8(906) 518 43 45

В правом нижнем углу изображение пчелы в черно – жёлтой цветовой гамме».

ПАО «Р» в своем заявлении указывает, что данная реклама ПАО «К» «Лучший
интернет на выгодных условиях!», является нарушением законодательства
Российской Федерации о рекламе, так как содержит не соответствующие
действительности сведения о преимуществах рекламируемой услуги интернет,
перед находящимися в обороте аналогичными услугами других продавцов (пункт 1
части 3 статьи 5 Закона о рекламе). ПАО «Р» просит Смоленское УФАС России
принять соответствующие меры в пределах полномочий и устранить допущенные
нарушения действующего законодательства.

ПАО «К» сообщило, что указанная реклама содержит сравнение внутренних услуг
ПАО «К», а именно между условиями стандартной линейки тарифов и условиями
акционного тарифа, указанного в рассматриваемой листовке.

В тексте указанной рекламы отсутствует существенная информация о сравнении
внутренних услуг ПАО «К», между условиями стандартной линейки тарифов и
условиями акционного тарифа, что вводит потребителей рекламы в заблуждение,
так как из текста рекламы можно сделать вывод о преимуществе рекламируемой
компанией «К» услуги интернет, перед находящимися в обороте товарами, которые
реализуются другими продавцами.



Согласно части 7 статьи 5 Закона «О рекламе»: «Не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы».

Таким образом, в тексте указанной рекламы услуг ПАО «К» отсутствует часть
существенной информации о сравнении внутренних услуг ПАО «К», а именно
между условиями стандартной линейки тарифов и условиями акционного тарифа,
что может вводить потребителей рекламы в заблуждение. Такая информация
является существенной, что указывает на признаки нарушения части 7 статьи 5
Закона «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1 и 2 статьи 36 Закона «О рекламе»
и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

Определил:

1. Возбудить производство по делу № 067/05/5-71/2019 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицом, участвующим в деле:

заявитель – ПАО «Р»

(местонахождение: <…>)

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе: ПАО «К»

(адрес регистрации: <…>).

3. Назначить дело № 067/05/5-71/2019 к рассмотрению

на «06 » июня 2019 г. в 10час. 00мин.

по адресу: 214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 14-а, кабинет 207.

4. ПАО «К» в срок до 31.05.2019 представить в Смоленское УФАС России
следующие документы и сведения:

- письменные пояснения ПАО «К» (с приложением копий подтверждающих
документов и материалов) по факту распространения указанной рекламы на
предмет соблюдения законодательства о рекламе;

- копию документов, подтверждающие полномочия руководителя ПАО «К» с
указанием адреса его регистрации.

Копии документов, представляемые в Смоленское УФАС России, должны быть
заверены надлежащим образом.

Явка законных представителей ПАО «К», в действиях которого содержатся



признаки нарушения законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, обязательна.

Председатель Комиссии <…>


